suum sanguinem populum, etc. ; » (*Joan.*, XVII, v. 17) : « Sanctifica eos in veritate. » Iste est effectus mortis Christi. Effectus autem sanctificationis est mundatio ejus a maculis peccatorum ; ideo subdit dicens : « Mundans eam lavacro aquæ. » Quod quidem lavaçrum habet virtutem a passione Christi (*Rom.*, VI, v. 3) : « Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus, consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem ; » (*Ezech.*, XXXVI, v. 25) : « Effundam super vos aquam mundam, etc. ; » (*Zach.*, XIII, v. 1) : « Erit fons patens domui David, etc. » Et hoc, « In verbo vitæ, » quod adveniens aquæ dat ei virtutem abluendi (*Matth.*, XXVIII, v. 19) :

« Eunt ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. » Finis autem sanctificationis est puritas Ecclesiæ ; ideo dicit : hujusmodi, sed ut sit sancta, » per confirmationem gratiæ ; « et immaculata » ab omni immunditia. Et hæc omnia intelligi possunt de exhibitione per fidem, tunc diceretur, « ut exhiberet sibi, » sc. per fidem « Ecclesiam gloriosam, » quia gloria magna est sequi Dominum, ut dicitur (*Eccl.*, XXIII, v. 38) ; « — non habentem maculam, » sc. criminis mortalis : « Maculata es in iniquitate tua » (*Jer.*, II, v. 22) : « neque rugam, » id est duplicitatem intentionis, quam non habent qui recte conjuncti sunt Christo et Ecclesiæ (*Job.*, XVI, v. 9) : « Rugæ meæ testimonium di-

sent sur ma peau, rendent témoignage contre moi ; » et plus sainte encore par l'intention, et irrépréhensible par une pureté parfaite.

5<sup>o</sup> L'Apôtre déduit ensuite sa conclusion, en disant (v. 28) : « Ainsi les hommes doivent aimer leurs femmes, comme leur propre corps. »

LEÇON IX<sup>e</sup>, (Ch. v<sup>e</sup>, w. 28 à 30.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre établit que les époux doivent se porter un mutuel amour, puisqu'ils ne font presque plus qu'un seul corps,

28..... *Celui qui aime sa femme, s'aime soi-même.*

29. *Car nul ne hait sa propre chair ; mais il la nourrit et l'entretient ; comme le Christ fait à l'égard de l'Eglise ;*

30. *Parce que nous sommes les membres de son corps, formés de sa chair et de ses os.*

S. Paul a exhorté plus haut les maris à aimer leurs femmes, par une raison prise du côté de Jésus-Christ, c'est-à-dire, par l'exemple de l'amour que Jésus-Christ a pour l'Eglise ; il établit ici le même devoir par une autre raison prise du côté du mari lui-même. 1<sup>o</sup> Il énonce cette raison ; 2<sup>o</sup> il la confirme par un exemple (v. 29) : « Comme Jésus-Christ fait pour l'Eglise, etc. »

1<sup>o</sup> Voici son raisonnement : Le mari et la femme, dans un certain sens, ne forment plus qu'un même corps ; de même donc que le corps est soumis à l'âme, la femme doit être soumise à son mari ; or (v. 29), personne n'a jamais eu sa propre chair en haine ; donc aucun mari

cunt contra me, etc. ; » sed magis sanctam per intentionem, et immaculatam per omnimodam puritatem.

3<sup>o</sup> Ex hoc tertio concludit intentum, dicens : « Ita et viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. »

LECTIO IX.

Ostendit conjuges debere amore mutuo se prosequi, quia fere unum sunt.

28. *Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit.*

29. *Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit, et fovet eam*

*sicut et Christus Ecclesiam,*

30. *Quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus, et de ossibus ejus.*

Supra induxit viros ad dilectionem uxorum ex parte Christi, vel exemplo dilectionis quam habet Christus ad Ecclesiam : hic ostendit idem ex parte ipsiusmet viri. Et facit duo : primo, ponit rationem ; secundo, confirmat eam per exemplum, ibi : « Sicut et Christus, etc. »

1<sup>o</sup> RATIO est talis : Vir et mulier sunt quodammodo unum ; unde sicut caro subditur animæ, ita mulier viro ; sed nullus unquam habuit carnem suam odio ; ergo,

qui puisse haïr sa femme. L'Apôtre dit donc (v. 28) : « Celui qui aime sa femme, s'aime soi-même » (S. *Matth.*, xix, v. 5) : « Ils ne seront plus tous deux qu'une même chair. » Ainsi si c'est contre la nature que de se haïr soi-même, également il pèche contre nature le mari qui haït son épouse (*Eccli.*, xxv, v. 1) : « Trois choses plaisent à mon Esprit, lesquelles choses sont approuvées de Dieu et des hommes : l'union des frères, l'amour des proches, un mari et une femme qui s'accordent ensemble. » Que le mari et la femme doivent s'entr'aimer ainsi, l'Apôtre le prouve en disant (v. 29) : « Car nul ne hait sa propre chair, » ce qui est évident par les effets ; car la preuve de l'amour, est l'œuvre. Nous aimons tout ce que nous conservons de toutes nos forces ; or chacun (v. 29) « nourrit et entretient sa chair, » afin de la conserver (1<sup>re</sup> *Timoth.*, vi, v. 8) : « Ayant donc de quoi nous couvrir, nous devons être contents. »

On objecte ce qu'on lit en S. Luc (xiv, v. 26) : « Celui qui ne hait pas sa femme, etc., ne peut être mon disciple. »

Il faut dire que, comme l'enseigne S. Paul, le mari doit aimer sa femme comme lui-même, et s'aimer lui-même moins que Dieu ; il doit donc aimer sa femme moins que Dieu. Le Sauveur a dit : « Celui qui ne hait pas sa femme, » non pas qu'il ordonne de la haïr, ce qui serait péché mortel, mais il prescrit de l'aimer comme soi-même. Or un amour moindre est comme une sorte de haine par rapport à ce qu'on aime davantage et souverainement, c'est-à-dire par rapport à Dieu ; (v. 29) « ainsi personne ne hait sa propre chair. »

On objecte de nouveau que celui qui aime un autre, ne désire ni

nec uxorem. Dicit ergo : « Qui suam gamur, etc. »

uxorem diligit, seipsum diligit » (*Matth.*, xix, v. 5) : « Itaque non sunt duo sed una caro. » Et ideo sicut peccaret contra naturam qui seipsum odio haberet, ita qui uxorem (*Eccli.*, xxv, v. 1) : « In tribus beneplacitum est spiritui meo, quæ sunt probata coram Deo et hominibus : concordia fratrum, amor proximorum, et vir et mulier bene sibi consentientes. » Quod autem sic debeant se diligere, probat dicens : quia « Nemo enim carnem suam unquam odio habuit ; » quod patet per effectum, quia probatio dilectionis exhibitio est operis. Nam id quod pro viribus conservamus diligimus, « sed » qui libet « nutrit et fovet » carnem suam, propter conservationem (1<sup>re</sup> *Tim.*, vi, v. 8) : « Habentes autem alimenta et quibus te-

Sed contra (*Luc.*, xiv, v. 26) : « Qui non odit uxorem, etc., non potest esse meus discipulus. »

Respondeo : dicendum est quod, ut Apostolus dicit, sic homo uxorem debet diligere sicut se, se autem debet homo diligere infra Deum ; sic ergo uxorem debet diligere, sc. infra Deum. Dicit autem qui non odit uxorem, non quia præcipiat eam odire, quod esset peccatum mortale præcipere, sed præcipit eam ita ut se diligere : nunc autem minor dilectio est quasi quoddam odium respectu ejus quod summe, et plus diligitur, sc. respectu Dei ; ita « nemo carnem suam odit, etc. »

Sed contra : Qui diligit aliquem, non vult, nec appetit ab eo separari ; sed sancti

ne veut en être séparé; or les saints veulent être séparés de leur corps (*Rom.*, vii, v. 24) : « Malheureux homme que je suis, qui me délivrera de ce corps de mort ? » (*Philipp.*, i, v. 23) : « Je désire d'être dégagé des liens du corps. » De plus, nul n'afflige ce qu'il aime; or les saints, dans ce monde, affligent leur chair (*1<sup>re</sup> Corinth.*, ix, v. 27) : « Je traite rudement mon corps, etc. » Enfin quelques-uns se donnent la mort, ainsi qu'il est souvent rapporté, par exemple Judas.

Il faut répondre que la chair peut être considérée en soi, et dans ce sens nul n'a de haine pour elle, mais chacun naturellement désire sa conservation, et la soigne pour la conserver. On peut ensuite la considérer comme un obstacle à ce que nous voulons; et alors la chair devient par accident, et dans un certain sens un objet de haine. Car tout ce que nous voulons est bon, ou mauvais. Si l'objet de notre désir est bon, il est tel comme fin dernière, c'est-à-dire pour la vie éternelle, que la chair nous empêche d'atteindre (*2<sup>e</sup> Corinth.*, v, v. 6) : « Pendant que nous sommes dans ce corps, nous sommes éloignés du Seigneur et hors de notre patrie. » Et parce que nous tendons naturellement à notre fin, et à notre bien-être, et que nous ne pouvons l'atteindre, tant que nous habitons dans cette chair, nous voudrions nous en dépouiller, non pas comme d'une chose mauvaise qui serait l'objet de notre haine, mais comme d'une chose moins bonne et moins aimée, qui fait obstacle à un bien plus grand. On doit donc entendre dans ce sens les passages cités : « Malheureux homme que je suis, etc. ; » Je désire être dégagé des liens, etc., et autres semblables. Ce que nous voulons peut encore être bon, non comme fin dernière, mais comme y conduisant. Tel est par exemple, l'habitude de la vertu. Or ce bien trouve un obstacle dans les mauvais penchants de la

volunt a carne separari (*Rom.*, vii, v. 24) : « Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis hujus ? » (*Philipp.*, i, v. 23) : « Desiderium habens dissolvi, etc. » Præterea nullus affligit quod diligit, sed sancti affligunt carnem suam in hoc mundo (*1<sup>re</sup> Cor.*, ix, v. 27) : « Castigo corpus meum, etc. » Præterea quidam occidunt se, sicut auditum est frequenter. Item de Juda.

Respondeo : caro potest considerari in se, et sic non habetur odio, sed naturaliter quilibet appetit eam esse et fovet eam ut sit. Vel potest considerari caro in quantum est alicujus impeditiva quod volumus, et sic odio quodammodo habetur per accidens. Nam omne quod volumus, aut est

bonum, aut est malum; si bonum, vel est ut finis ultimus, sc. vita æterna, a qua impeditur per carnem (*2<sup>e</sup> Cor.*, v, v. 6). « Quamdiu sumus in hoc corpore peregrinamur a Domino. » Et quia naturaliter appetimus finem nostrum, et bene esse, nec hoc possumus quamdiu in hac carne sumus, ideo vellemus eam abjicere, non sicut malum odio habitum, sed sicut bonum minus dilectum impediens majus bonum. Et sic exponendæ sunt auctoritates supra inductæ : « Infelix, etc. » item « Desiderium habens, etc. » vel consimiles. Vel illud quod volumus est bonum non ut finis, sed disponens ad finem, sicut sunt habitus virtutum; hoc autem bonum im-

chair. Les saints châtient donc et macèrent cette chair, afin de la soumettre à l'esprit, et de réprimer ainsi ses convoitises; car la chair, par ses convoitises, devient un empêchement à l'acquisition des vertus, qui nous disposent à posséder le bien suprême. Celui-là donc qui afflige sa chair, dans le but de la soumettre à l'esprit, ne la hait point, mais procure son bien, car le bien, pour elle, c'est d'être soumise à l'esprit, comme le bien de l'homme, est d'être soumis à Dieu (*Ps.*, lxxii, v. 28) : « Pour moi, mon avantage est de demeurer attaché à Dieu. » Ainsi doit-on entendre : « Je châtie mon corps, etc. » et autres passages analogues. Concluez qu'il ne devait point en être ainsi dans l'état d'innocence, tant que l'homme fut soumis à Dieu, et sa chair complètement soumise à l'esprit, mutuelle dépendance qui constituait le don de la justice originelle. Quelquefois ce que nous voulons est mauvais, et alors, de même que les justes affligent leur chair, et en désirent la délivrance, en tant qu'elle est un empêchement au bien vers lequel ils aspirent, les méchants en tant qu'elle est un obstacle au mal qu'ils convoitent, la détruisent, et se pendent comme fit Judas.